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forelæggelse for Folketinget. I forelæggelsen vil såle- 
des indgå forslag til fundamentale sikkerheds- og mil- 
jømæssige principper for deponeringen af det radio- 
aktive affald, herunder rækkefølge for fastlæggelse af 
indhold og overordnede principper for pladsvalg, de- 
potudformning og sikkerhedsanalyser mv. 

Disse principper skal bl.a. anvendes til senere at de- 
finere konkrete krav til pladsvalg og depotudform- 
ning. Endvidere skal det på baggrund af principperne 
senere defineres, hvorledes det skal dokumenteres, at 
sikkerhedsniveauerne kan og vil blive opfyldt i for- 
hold til et konkret slutdepotprojekt. 

Udarbejdelsen af regeringens forslag til disse fun- 
damentale sikkerheds- og miljømæssige principper 
må på grund af sagens kompleksitet forventes at tage 
ca. 2 år. Tidsrammen vil bero på, hvor hurtigt man kan 
udbygge den nødvendige faglige kapacitet vedrørende 
slutdeponering af radioaktivt lav- og mellemaktivt af- 
fald hos de relevante myndigheder, herunder særligt 
de nukleare tilsynsmyndigheder. 

Regeringen vil herefter som led i ønsket om åben- 
hed over for og medinddragelse. af befolkningen, 
kommunale og andre myndigheder fremlægge dette 
forslag i en åben høringsproces. Folketinget vil heref- 
ter kunne præsenteres for et så robust beslutnings- 
grundlag som muligt. 

17.2. Detailplanlægning af et slutdepot 
Når der er taget endelig stilling til behovet for ny 

lovgivning og, denne i givet fald er gennemført, samt 
når de nødvendige sikkerheds- og miljømæssige prin- 
cipper for deponeringen af det radioaktive affald er 
fastsat, kan detailplanlægning af et slutdepot igang- 
sættes. 

Denne detailplanlægning vil bl.a. indebære, at der 
udarbejdes konkrete forslag til depotkoncepter og -lo- 
kaliseringer, som skal leve op til de fastlagte princip- 
per. I den forbindelse må der bl.a. tages stilling til, om 
alt affald og andet materiale kan placeres i samme 

slutdepot, eller om der vil være delmængder, som vil 
kræve særlige løsningsmodeller, f.eks. håndteringen 
af tailings (knust ekstraheret malm fra forsøg med 
uranudvinding). Dertil kommer, at der må foretages et 
valg af den foretrukne depottype: Skal der f.eks. være 
tale om et lukket eller et åbent (reversibelt) depot. Et 
lukket depot betyder, at der er tale om en utilgængelig 
konstruktion (f.eks. ved forsegling med beton). Her- 
med øges sikkerheden. Et åbent depot indebærer, at 
der efter en lukning og sikring af depotet fortsat rela- 
tivt let vil kunne opnås adgang dertil. Man kan således 
her fortsat både placere radioaktivt materiale deri og 
fjerne det igen. Endvidere skal der også tages stilling 
til, om depotet skal konstrueres som et vandmættet el- 
ler vandumættet overfladenært depot. Endelig må der 
foretages en afvejning af, om man ønsker, at et depot 
skal være synligt i landskabet. 

Når bl.a. disse spørgsmål er afklaret, kan der med 
udgangspunkt i det valgte depotkoncept iværksættes 
de nødvendige undersøgelser med henblik på at iden- 
tificere egnede lokaliteter til etableringen af slutdepo- 
tet. Den primære opgave vil her være at finde én eller 
flere lokaliteter, som på baggrund af det valgte depot- 
koncept opfylder fastsatte sikkerhedsmæssige krav 
m.v. 

På baggrund af forslag til depotkoncept og lokalise- 
ring samt resultaterne fra foreløbige sikkerhedsanaly- 
ser vil der skulle gennemføres en VVM-vurdering og 
høringer som beskrevet ovenfor. 

Når lokaliseringsspørgsmålet er afklaret, vil der 
være behov for mere detaljerede pladsundersøgelser 
som baggrund for den konkrete detailprojektering af 
slutdepotet og de nye sikkerhedsanalyser, som vil 
være en forudsætning for myndighedernes godkendel- 
se af igangsætning af byggeprojektet. Inden depotet 
tages i brug, vil myndighederne skulle udstede en til- 
ladelse til ibrugtagning, og først i den forbindelse vil 
der blive taget endelig stilling til, hvilke typer affald 
der kan tillades anbragt i depotet. 

Artikel 37 har følgende ordlyd: "Hver medlemsstat skal forsyne Kommissionen med alle almindelige oplysninger vedrø- 
rende planer om bortskaffelse af radioaktivt spild i enhver form, for at det derved kan afgøres, om iværksættelsen af denne 

1) plan kan antages at medføre en radioaktiv kontaminering af en anden medlemsstats vande, jord eller luftrum ... " 


